s
tiilatiam Écclesiam ut dicitur pieno Jure spectantes tenuit oe- 
cupatas. tu credens domos. terras. Yineas et possessiones pre- 
diclas ad eumdem Galuanum lanzam pertinere. Ipsas Ad opus 
Curie dieeris Infiscasse. Cum igilur Ecclesiarum Jura non So- 
lum Integra et Inlesa seruari. Verum etiam in quantum pos- 
sumus ad aligeri nostro felici tempore cupiamus. Yolumus et 
fidelitali tue presencium tenore mandamus. quatinus. si est 
Ita memoratas Sancte Marie de battipalla et sancte Marie de 
Criptis Ecclesias. cum omnibus Terris. Vineis et possessioni- 
bus supradictis ipsius Ecclesie Salernitane nomine archiepiscopo 
restituas Supradicto. Datum Neapoli Yltimo Aprilis none In- 
dicionis Regnj nostri Anno primo. Ad execucionem predictl 
Mandali cupientes procedere reuerenler. Inquisilionem de pre- 
missis fecimus diligentem. et quia tam per Inquisicionem eam- 
dem et alia legilitna documenta coram nobis in Regia Curia 
presentata prò parte supradicti domini Archiepiscopi nobis 
facla est piena fides et piene obslitit. Écclesiam sancte Marie 
de battipalla cum domibus et curte Infra quam dieta Eccle
sia scita est Oliueto et Vinca sublus dictam Écclesiam. deducto 
eo. et quod Cauense monasterium habet in illis et omnibus 
Juribus et pertinencjis diete Ecclesie sancte Marie. Memorato 
Salernitano Archiepiscopo, nomine Salernitane Ecclesie, et ipsi 
Ecclesie pieno Jure spedare, et quod Galuanus lanza faulor 
quondam Manfridi olim principis tarenlini predicta tenuit oc
cupata Vobis et Regia parte qua fungimur auctoritate m au- 
damus quatinus prediclam Écclesiam sancte Marie de batti- 
palla cum domibus In quibus Ecclesia ipsa construcla est. 
cum Oliueto et Vinea sublus dictam Écclesiam deducto eo quod 
monasterium Cauense habet in illis. et cum omnibus alijs 
Juslis. tenimentis. possessionibus. Juribus. et pertinencjis ad 
Écclesiam Ipsam de Jure spectantibus Memorato domino ar
chiepiscopo prò parte et nomine Memorate Salernitane Eccle
sie Uel procuraloris seu electo nuncio eiusdem domini Ar
chiepiscopi reslitualis. et assignetis. Inducentes eum uel prò-

curalorem seu nuncium suum. eius el Salernitane Ecclesie no
mine In corporalem possessionem omnium predictorum. el luen- 
les lnduclas. In leslimonium aulem el euidenciam pleniorem 
omnium, prediclorum. presentes licleras nostro Sigillo fecimus 
Sigillari. dalum Eboli Vicésimo lercio Junij none Indicionis. 
Cuius aulem Mandalo predictus nolarius Jacobinns in nostra 
predicta notarij et subscriplorum lestium presencia. Robberlo 
Viro domino Thomasio de porla germano ac procuratori pre- 
dicti domini Archiepiscopi de cuius procuralione piene conslilit 
prò parte et nomi e eiusdem domini archiepiscopi et Majoris 
Ecclesie Salernitane prediclam Écclesiam Sancte Marie de Bat
t i p a l i  — cum domibus in quibus Ecclesia ipsa conslrucla est 
cum oliueto. et Vinea. subler diclam Écclesiam deducto eo«
quod Cauense Monasterium habet in illis. el cum omnibus 
Alijs Justis tenimenlis et possessionibus Juribus et pertinen- 
cijs ad Écclesiam ipsam de Jure spectantibus. Restituit et as- 
signauit Jnducens eumdem procuralorem prò parte et nomine 
predicti domini archiepiscopi, et salernitane Ecclesie memo
rate. In corporalem Ecclesie possessionem omnium prediclo
rum . Vnde ad futuram  memoriam et tam predicti Archiepi
scopi quam sue Ecclesie memorate caulelam presens scriplum 
ex Inde fecimus et per manus mej predicti philippi puplici 
Salernitani notarij Signo: meo signalum — Subscriplionibus 
nostrum qui supra Judicum et nostrum subscriptorum testium 
Subscriplionibus roboralum . Quod scripsi Ego predictus ph i- 
lippus puplicus Salernj nolarius qui rogatus Interfui. et meo 
Signo signauj. Quod autem superius disturbatimi est legitur 
Ipsam ».

>J< Ego qui supra Matheus Judex
)$< Ego qui supra Stephanus Judex

Ego qui supra Matheus Judex
>%< Ego qui supra Guillelmus Judex
>ì< Ego qui supra Johannen Judex

ifc Ego Malgerius de sancto Magno testis sum 
>J< Ego philippus de Salerno teslis sum 
>$< Ego Johannes ramarfus pretbiler cardinalis Ecclesie Saler

nitane teslis sum (a).

LA FRATERIA DELUSA CHIESA DI SALERNO G IÀ ’ DANNEGGIATA IN 

ALCUNI SUOI D IRITTI DA UN ORDINAMENTO DI FEDERICO l i ,  

È DAL RE CARLO RISTABILITA NEL PERFETTO GODIMENTO D E I 

MEDESIMI.

II. Già riferimmo a suo luogo, avere Riccardo conle d’AIel-
10 fatta donazione di alcuni beni a vanlaggio della Frateria 
della Chiesa di Salerno, ed in tale incontro a lungo discor
remmo della natura c condizione della medesima. Or aveva 
pure esso pio donatore disposto per teslamento, cbe si cele
brasse una Messa quotidiana in suffragio della di lui anima 
nonthè di quelle di tu tt’ i fedeli defunti , e stabilito che si 
erogasse a benefizio del sacerdote celebrante e di due a ltri 
chierici poveri appartenenti al capitolo , il provento di due 
botteghe da macello esistenti nella piazza di Salerno. Ma av
vegnaché per ordine di Federigo II era stato proibito di ma
cellarsi altrove fuorché nella contrada fuori Porta-nova, r i 
dondando ciò in enorme pregiudizio dei leg a ta ri, col cam
biamento della dinastia regnante crederono essi già arrivato
11 momento , in che potessero riottenere gli antichi vantaggi, 
e profittando della venuta del re Carlo in Salerno gli avan
zarono domanda, pregandolo che rivocasse la  disposizione di 
Federigo. Avuto riguardo a ta l rico rso , non esitò il nuovo 
dominante in commettere a Leone Castaldo regio segretario 
delle provincie di Terra di Lavoro e degli A bbruzzi, che rav
visata e provata la  verità dell’ esposto, abolisse in suo nome 
ed autorità quell’ordinamento e rimettesse le parli ne’pristini

(a) Are. I l i ,  num. 191.

fi
d iritti e facoltà- Mandalo ad effetto siffatto provvedimento, 
ne venne steso un apposito atto che trovasi nel seguente modo 
espresso (a): « In Nomine Domini Dei E te rn i, et Salualoris 
nostri Jesu Xpisli anno ab Incarnatione 1266, et 2.° anno Regni 
Domini nostri Caroli gloriosissimi Regis Siciliae Ducatus Apu- 
lia e , et Principatus Capuae Andagauie Prouincie el forqual- 
querij Illustrissimi Comitis die dominico 15. mensis Augusti 
9. Indilionis apud Salernum. Nos M atthaeus de Dopna penta 
magister Mallhaeus de dopno Musco, Gulielmus Scillatus, Mat
thaeus de Sancto Gregorio , et Joannes Caputgrassus Judices 
S a le rn i, Philippus dardanus puplicus Salernj N otarius, et 
subscripli Testes Ciues Salerni ad hoc specialiter u ocati, et 
ro g a ti, presenti publici Scripti serie declaramus quod nobilis 
u ir  abbas Johannes de dopna penta filij Mei predicti Judicis, 
M atlhaei de dopna penta Bailus seu qrocurator rerum  frata- 
riae  Capiluli maioris Ecclesiae Salernitanae, et prò parte dicti 
Capitali maioris Ecclesiae Salernitanae O stendit, presenlauit 
e t publice legi fecit exemplar Sacrarum regiarum  litterarum 
transmissarum uiro prouido domino leoni Castaldo Regis Se
creto Prouinciae Terrae lab o ris , e ta p ru lia e , Sigillo Cereo ui- 
ridi Solito eiusdem domini Secreti S igillatarum , omni uicio, 
Et Suspicione carentium quae litterae per omnia taliter con- 
tinebant. Carolus dei gratia Rex Siciliae, ducatus Apuliae, 
et principatus Capuae, Andagauie, Prouincie et forqualque- 
r ij  Comes, leoni Castaldo Secreto Prouinciae Terrae laboris, 
et Apruliae fideli Suo , gratiam  Suam , et bonam uoluntatem. 
Pro parte Capiluli Maioris Ecclesiae Salernitanae nostrum fide- 
lium  fuit expositum Coram Nobis quod cum ex testamento 
quondam Comitis. Riccardi de Agello habeant in platea Sa-

(à) Estratto dall’autografo, esistente un tempo nell’archivio capi- 
tolare, per cura del fu Giuseppe d’Alessio notaio arcivescovile, cd 
inserito nei registri dell’archivio della mensa, uum, I ,  pag. 861 « 
*cg., donde è stato qui trascritto.

lenii apolecas duas, aule quas a tempore b. ni. Gulielmi Re
gis secundi, usque ad tempus q F. el Imperaloris Super qui- 
busdam plantis Ibidem Sistenlibus niacellum fieri Cousueuit, 
et cum prouentibus iuxla uolunlatem teslaloris predicti Su- 
stenlabantur 2 pauperes Clerici eiusdem C ap ilu li, et unus 
Sacerdos qui Continue Celebrabal pio animabus Ipsius Testa- 
to ris, et omnium fidelium defuncloium. diclus quidem Im- 
perator plancas predillas ex inde am oueri, et Macellum Ipsum 
ibidem fieri probiberi niandauil in dam im i», et preiudiciuin 
predictoruin pauperum Clericorum Super quo Supplicaul sibi 
per nostram excellentiam prouideri, ideoque luae fidelilati pre- 
senlium tenore mandamus quatenus Si esl ila plancas Ipsas, 
aut predillas apolecas reponi, et Super eas Macellum fieri pa- 
ciaris, Sicul tempore quod predilli Gulielmi Regis Secuudi fieri 
cousueuit. Dalum Salerni ultimo mudij 9. indicionis Regni no
stri anno primo post moduin uero prouidens uir Judex Sle- 
fanus Macza conciuis noster Siiuililer o stend il, p resen tau it, 
et publice legi fecit litteras eiusdem Domini Secreti, Sibi inis- 
sas, Siggillo eiusdem domini Secreti In forma predilla Sigil- 
la tas, In quibus aliud Sacrimi mandaium Regis eral insel lim i, 
ornili u itio , et Suspicione carens; quae per omnia laliter eon- 
tinebanl. Prudenti Viro Judici Stefano Macza de Salerno amico 
Suo, leo Caslaldus Regius Secrelus Prouinciae Terrae laboris 
et Aprutiae Salutem, el amorem Sincerum à Sacra Regia Maie- 
stale licteras accepimus In liac form a, Carolus Dei gralia leoni 
Castaldo. Sua nobis Capilulutn maioris Ecclesiae Salernilanau 
petìtione m onslrauit, qui esponentibus Nobis nuper Ipsisquod 
q.° F. Rex Ronianorum Imperato!' quasdam plancas In Ciui- 
tale Salerni, aul quasdam apolecas earum. proslratas, in qui
bus Macella Seu buczaria , à tempore Clarae memoriae W.
2.’ Siciliae Regis, usque ad tempus Ipsius F. Regis 2. de qua
rtini prouentibus Venerabilis Sacerdos, et alij pauperes Cle
rici chori predillae Ecclesie consueuerunt subslentari exinde 
amoueri fecerat, et macellum ibidem probibuil fieri iuxla con-

2

suetudinem supradiclam , nos libi sul» certa forma noslras de- 
dimus litteras in m andalis, ut Si ossei ila plancas ipsas, aut 
apolecas easdem R eponi, et macellari ibidem fie r i, prò ul tem
pore predilli \V. Regis eonsuelurn extitil faceratis, et licei Ipsi 
per Inquisitionem quam Super hoc fecisse diceris Intentionem 
eorum lo hac parie piene probauerunt, tu  tamen assereas cu- 
riam nostram propler hoc Si fieret dapnificare non modicum 
et uolens Super hijs reeompensationetn quandam facete Capi
talo memoralo predillum mandatum nostrum tibi prò Ipsis 
directum implere aclenus non Curasti propter quod Ipsi ad 
nostram In hac parte duxerunt prudenter Recurrendis , Nos 
ig ilur non Intendentes neque uolentes quantumcumque curia 
nostra dapnificarelur, in hoc q .e eidem Capitulo iniunclis de 
hijs excambium aliquod Eis fiat, fidelilati tuae firm iter pre- 
cipiendo m andam us, quatenus Sicul nostram graliam  Caram 
habes, huiusmodi mandatum nostrum iuxta priorem Iitterarum  
Conlineniiam , Sine difflcullate, et dilatione aliqua exequaris , 
ila quod non oporleat eos propter hoc ulterius laborare. Da- 
tum Melfi 28. Julij quinte Indicionis Regni nostri anno 2. Cum 
Igilur exequlione predilli mandati cum omni diligenlia com
piere uelimus aucloritate prioris mandati Regij nobis directi 
Inquisitionem Prudenti uiro Judici Matlhaeo de dopno Muslo 
de Salerno commisimus qui cum diligenler Inquireret de con- 
tinenlia predilli prim i mandali per Instrucionem Judicis ccn- 
fecli nobis liquide conslilit quod Capilulum Ecclesiae Saler- 
nilanae ante duas Apotecas sibi legatas ex testamento quon
dam Comitis Riccardi de Agello de Salerno quas idem Capi- 
lulum adhuc lenet, et possidet h a b u e ra t, et habere consue- 
uerat quatuor plancas macelli ad Incidendum carnes prò ma- 
cellandis, usque quo q.° F. Rex olim Romanus Imperator inhi- 
bu it in eis fieri macellum, et statuii macellum fieri in  Suburbio 
extra porlam nouam , uerum quia de Testamento nobis non 
coslat licei aliqui testium dicanl, quod idem Capilulum te n e t, 
el possidet apotecas Ipsas ex leslamenlo preditti Comitis p ru -

(lentia uestra ex Regia parte , qua fungiinur aiictoritale m an
da mus quatinus Scriptum testamentum quod idem Capilulum 
habere Se dicit faciatis in forma publica transcribi praeser- 
tiin cum nobis constet per Inquisicionem predittam, quod dietimi 
Capilulum predillas quatuor plancas macelli consueuit habere 
quo inslrumenlo habilo sic transcripto deuenerunt ad execu- 
lionem praedieli mandati Regis procedatis inslanter facienles 
Ili'puni auctorilale predillas Apolecas plancas Ipsas, el super 
eis macellimi fieri, Sieul tempore quondam predilli Regis 
W.‘ 2.' Sieul cousueuit, ad u tilitatem , et cominodum Capi
luli supradicli facienles exequlionem presentem , cum forma 
earum sicut ad Cautelam nosliam et predilli Capituli duo p* 
Inslrumenta consimilia, unum Ipsi Capilulo tribuendum , et 
allerum nobis ad caulelam Curiae Resignandum. Dalum Nea- 
poli 11. augusti 9. Indicionis. Qui Uidelicet Judex Stefanus 
tenore et conlineneia preditlorum mandaforum firmiter inhe- 
rendo forma Ipsorum diligenter attenta, et in omnibus obse- 
reuata prediltorum Septem teslium predilli quondam Comitis 
Riccardi, quod preditlum Capilulum habet fecit in forma 
preditla transcribi et aulenlicari pio parte Curiae el ad exe
qulionem mandatorum Ipsorum idem Judex Stefanus inslanter 
procedens fecit Reponi auctorilale predillas apotecas, plancas, 
et super eis macellum Ipsum , sieul tempore quod predilli do
mini Regis W.* 2.» Regis consueuit ad u tililatem , et eomo- 
dum capituli supradicli de quorum mandati obslentalione, cum 
forma eorum facla sunt duo consimilia Islrumenta puplica unum 
Uidelicet ad Cautelam Curie eidem domino Secrelo prò par
te d. r . Curiae Resignandum , et aliud ad Cautelam predilli 
Capituli penes eosdem retinendum. quod presens Ego predittus 
Philippus puplicus Salerni Nolarius qui rogatus Inlerfui ad 
cautelam R. C uriae , et eiusdem domini Secreti S cripsi, el 
meo Signo Signaui memoratus nos preditti. Judices quoniam 
quod Superius disturbalum est legilur predictus — locus Si
gni — >J< Ego qui $uprn Mattheus Judex — Ego qui supra

Mattheus Judex — Ego qui supra Gulielmus Judex — >̂< Ego 
qui supra Mattheus Judex — Ego qui supra Johannes Judex ».

PRIVILEGIO DEL RE GUGLIELMO I I ,  RIGUARDANTE LA CONCESSIONE 

FATTA ALLA MENSA ARCIVESCOVILE DI SALERNO DELLO STATO 

DI MONTECORVINO • INSERITO IN NUOVA AUTENTICA SCRITTURA.

Ili. Proseguendo innanzi colla serie degli anni c’ im battia
mo in un altro importante documento cbe si appartiene al 1271. 
Rapportammo di sopra (a) che fin dal 1167 il re Guglielmo l i  
concedè alla Chiesa di Salerno, allora governata dall’arcive
scovo Romoaldo II , lo stalo di Montecorvino. Ma qui è me
stieri far conoscere che fu una tal concessione eseguita in cambio 
del casale detto de Tingia sito nella C alabria, il di cui pos
sedimento Romoaldo abdicò in favore della regia c u r ia , ag - 
giugnendovi sedicimila tari di moneta di S icilia, a compimento 
del valore del feudo che otteneva. Siffatte cessioni, che per 
parte  della mensa di Salerno ebbero luogo nel conseguimento 
di esso feudo, se non furono in alcuna guisa menzionate nel 
privilegio dell’anno 1167, furon rese manifeste in un susse
guente regai diploma dì Guglielmo medesimo, dato fuori nel 
1172. E fa appunto un tal diploma nell’ anno 1272 presen
talo da Matteo della Porta a Giovanni Castellomata, Niccolò 
de Palearia e M atteo, giudici di Salerno, ed a quattro testi
moni , da Ini appositamente convocali nella magione arcive
scovile ; e riconosciuto da’ medesimi esente da ogni vizio e 
sospelto di inautenticilà, venne, per opera di Filippo Dardano 
notaio , trasferito in nuova pubblica e solenne scrittura. Ed 
ecco in qual modo trovasi compilala ed espressa: « In Nomine 
( Maj ) domini dei Eterni et Salvatori® nostri Jhesu Cristi. Anno 
ab Inearnatione eins Millesimo ducentesimo septuagesimo p r i
mo. E t seplimo Anno Regni domini nostri Caroli gloriosissimi

(a) Nel §. LXXII. della parte 2.

Regi* Sieiljne Ducirius Apuljae et principatus capuae Almae 
Urbis Senaìoris.. . Antagaviae proviiiciae el forch Illustrissimi 
Comitis el Romani Imperij in tuscia per sanctam Romanam 
Écclesiam Vicarij generalis............Mense Februarij quinta
decima Indicione. bum in archiepiscopali palacio istius Civi- 
tatis Salernj in presenlia Domini Matliei Dei gratia Venera- 
bilis Salernitani archiepiscopi Essemus Nos Johannes Castal- 
lomata Nicolaus de palearia et Matheus Judices Civitatis pro- 
dicte presenlibus Ibidem Domino Matheo de Judice Roger io. 
Pomino Philippo de porla Regia pianiino Salernj. Sergio ca- 
pugrasso et Matheo curiali civibus Salernj testibus subscri- 
bendis et ad hoc specialiter rogatis. Idem Dominus Archiepi- 
fcopns prò parte sua et predicti sui Salernitani archiepiscopij 
ostendil quoddam privilegium quondam domini Regis Guillel- 
mi secundi recolende memorie plumbea Bulla pendente eam- 
que Domini Regis Insignitum quod omnj Vicio el suspicione 
carebat et erat per omnia conlinencie lalis — In Nomine ( M. ) 
domini Dei Eterni et Salvatoris nostri Jhesu Cristi. Amen. 
Guillelmus divina favenle clemencia Rex Sicilje. Ducatus Apu- 
lie et principatus Capue. Commissi nobis A deo Regimiriis cura 
nos ammonet. et Regalis Exceilenlie solliciludo compellit. Sa- 
crosanctas Ecclesias que prò slalu Regni nostri prosperilate 
et gloria gubernatori omnium conlinuas preces effundunt pro
pensi us honorare. erga prelalos earum pios nos et benivolos 
exibere. Dignis.illorum peticionibus. . . aures nostre celsitu- 
dinis Benignius Inclinare, et beneficiorum que nobis condilo- 
ris nostri manus larga coneessit. Regia facere liberalilate p ar-
ticipes........... ne ministri Ecclesiarum divino cultui ma nei pati.
prò defectu rerum temporalium A Dei servicio pedes re trahan t 
nec contra sui tenorem oflicii relictis post tergum oculis ad se- 
culi negotia traclanda recurrant. Inde est quod cum Maiestas 
nostra primo partes Apulie corporaliter visilaret et domino 
disponente Salernum feliciter advenisset. tu Romualde Vene- 
rabilis Sedens Archiepiscope Salernitane fidelis nosler Maie-

stali nostre. . . . supplicasti ut Monlem Corvinum quod tem
pore Baly Domine Margarite gloriose Regine m atris nostre 
Ecclesia Salernitana, in concabium Casalis de Tfngia quod est 
in  Calabria receperat. Nunc cum auclore Deo Regni nostri 
gubernacula per nos legenda suscepiraus. Salernilane Ecclesie 
concederemus et confìrmaremus. Nos auteni ob Beati Malhei 
Apostolj e t Evangeliste reverentiam et ob genitoris nostri glo
riosissimi Regis Guillelmj dive recordationis salutem peipe- 
tuam . tu i quoque Servicy el devocionis Inluitu  quem predeces- 
sorum nostrorum et nostrum fidelem esse cognovimus. prò se
derini millibus larenorum Sicilje et pio iamdicti Casali de 
tingia. quod in manibus nostre Curie demisisti. Jpsurn mon- 
tem Corvinum quod est prope Salernum. quod olim Castrum 
fu it et nunc est dirulum . Cum hominibus el omnibus Juslis 
tenimentis. et pertinencijs suis. Salernitane Ecclesie, et - libi 
tuisque in ea successoribus possidendum. In perpeluum con- 
cedimus et confirmamus. secundum tenorem privilegij Balij 
prenominate domine Regine m atris nostre de predicto castro 
Salernitana Ecclesia babet. Ad buius autem concessionis et 
conflrmacionis nostre memoriam. et Inviolabile flrmamenlum. 
presens scriptura per manus Ademarij nostri nolarij. Scribi 
Jussimus nostro signaculo Insignitum Bulla plumbea nostro 
tipario  Inpressa precepimus roborari. Anno. Mense, et Indi- 
cione subscripfis. prediclum  vobis signaculum predicti domini 
Regis Guillelmj erat descriptum designatione rubei coloris 
ad modum. . . .  in quo signaculo erat crux eiusdem coloris el 
circumcirca ipsum signaculum eranl bec verba fìnalja eiusdem 
coloris rubei scripta. Dextera domini fecit v irtutem . desterà 
domini exaltavit me. et Intus vero prediclum  signaculum in 
medio erant. hec verba. sim ililer eiusdem coloris rubei. Guil- 
lelmus divine favente clemencia. Rex Sicilje ducatus Apulje 
e t principatus capue. Subtus vero predicto signaculo con- 
tinebantur hec verba. Data in Civitate Salernj per manus Gual- 
terij de..............et Mathei Regij Vice Cancellarij. Regiorum

familiarium. Anno Dominice Incamationis Millesimo Centesi
me Sepluagesimo secando. Mense Jnnij Indicione quinta. Re
gni vero domini nostri Guillelmj secundi dei gratia gloriosis
simi Regis Sicilje. ducalus Apulje et principatus capue. Anno 
seplimo feliciler amen. Cum aulem Ipsum privilegium osten- 
sum ac leitum fuerit quia Inlererat eiusdem domini archie
piscopi pio parie sua et predicti sui Archiepiscopij Ipsum p ri
vilegium puplicalum. declaratum. seu Insinualum habere Id
ei reo ipse dominus Archiepiscopus pio parie sua. el predicti 
sui archiepiscopij nostrum officium plorando nos deprecalus 
est quatenus Ipsum privilegium puplicandum. declarandum. 
seu insinuandum ad mi eie re deberemus. ut per ipsius pupli- 
eacionem declaracionem seu insinuacionem cum opus fuerit. 
possel et prediclum archiepiscopum defendere et lueri. Cui 
nos pio parie sua et predicti sui archiepiscopij feliciler an- 
nuentes. ipsum privilegium puplicandum. declarandum. seu 
Insinuandum adtnisimus. loluni per ordinem de verbo ad ver- 
bum nullo addilo subtraclo vel mulalo. per manus philippi 
dardani puplici Salernj notarij in hanc scripluram puplicam. 
transumendo. Quod Ego predictus philippus puplicus Salernj 
notarius quonìam rogatus Inlerfuj in hanc scripluram pupli
cam redigendam scripsi et meo signo signavi ».

Ego qui supra Johannes Judex 
Ugo qui supra Nicolaus Judex 
Ego qui supra Matheus Judex 
Ege predictus Scrgius Judex testis sum 

Ego predictus Matheus testis sum  
>ì< Ego philippus de porta Salernj testis sum (a).

(a) Occorre qui notare, che volendosi giudicare della genuinità del- 
l 'allegalo documento dalle indicazioni che si leggono nel principio 
ili esso, dovrebbe senza meno aversi in conto di falso e supposto. E  
di vero, nel febbraio dell’anno 1271 óra appena incominciato l ’anno

CONCESSIONE DELLA CHIESA DI S PAOLO 1)E PALEARlA A VAYoRU 

B E L I.’ INSIGNE ORDINE D ii’ PREDICATORI.

IV. Ma il Iralto più memorando del pasloral governo di 
Malico della Porla , e che il caratterizza in maniera del lullo 
onorevole e lum inosa, si è appunto la singolare slinia e ri
guardo eh’e’ mostrò per s. Tommaso d’Aquino, precipuo splen
dore del secolo decimolerzo ed ornamento singolarissimo di 
tulio l’ordine inclito de’ Predicatori, e che. era slato suo mae
stro. Dappoiché a riguardo ed in grazia del medesimo, con
cedè al predetto rinomatissimo religioso instiluto la già esi
stente chiesa sotto il tilolo di s. Paolo de Palearia, e con tulle 
le sue appartenenze, consistenti in case, orli ecc. e che offe
rirono spazio convenevole alla costruzione di un ampio mo- 
nislero addiacente alla chiesa e mezzi a polervisi mantenere 
un corrispondente numero di religiosi. L’alto di tal donazione 
è  stato già reso di ragion pubblica dall’ abbate U ghelli, ma 
fia pregio dell’opera riprodurlo qui interamente — « Matlliaeus

sosto del regno di Carlo I ,  che, come si è veduto di sopra, ne fu 
investito dal sommo pontefice Clemente IV nel mese di gennaio del
l'anno 1266; il vedersi perciò, che nel documento si fa aU’anno 1271 
corrispondere l’anno settimo e non sesto del regno dell’ angioino, sem
bra un indizio chiaro della di lui inautenticità. Ed a confermarci in r
(al giudizio sfavorevole concorre altresì l ' indizione onde scorgesi con
trassegnato, mentre all’anno 1271 si addiceva l’indizione decimaquar- 
ta e non già la decimaquinta. E nulladimcno ad opposta conchiusioue 
deve condurci la lettura del diploma di Guglielmo che in esso tro
vasi inserito. Che, di fatti, nel giugno dell’anno 1172 abbia il dello 
re fatto dimora in Salerno in compagnia di Gualtiero arcivescovo di 
Palermo apparisce dalla testimonianza di Romoaldo da noi allegala 
nella nota (a) della pag. 191 della parte 2.a, dippiù che in tal epoca 
Guglielmo numerasse precisamente sette anni di regno costa dal sa
persi che nel 1166 fu il medesimo intronizzato e cinto di regai dia
dema, in fine che allora corresse l’indizione quinta non ha bisogno 
di dimostrazione, e l’ istesso Romoaldo lo indica espressamente.

Dei gralia Salernilanus Archiepiscopus — Considerantes, quod 
ofllcii noslri debilum numqnam inelius imploro possunius qnam 
si ii(il)is in execulione ipsius officii adjiciamus providos* et 
uIiIcs adjutorcs ole. Yolonles Lane nostram dolibcrationem pio 
affeclu compiere ob reverenliam omnipolenlis D ei, ol 15. Do
mici Confessoris Inslifuloris Ordinis Praedi ob dovolionem, 
et praeeipuum amorem , quem ad praediclum S. Ordinem 
Praediclorum Fralrum Pràcdicalorum , nce non ot amorem 
praeeipuum, quem habemus ad veneri virum I r .  TJiomam 
de Aquino, ol magislrum nostrum praedieti Ord. Praedicalo- 
rum , et ad providum, el religiosum "virum Fr. Euphrano- 
nem ojusdem Ordinis dileclum nobis in Chrislo, ot carissimum 
consobrinum nostrum , Écclesiam S. Pauli silam in seplein- 
trionali suburbio islius C ivilatis, et de Palearia dicilur , cum 
domibus, borlis,-e l Casalenis, et adjacentiis su is , quam Ab- 
bas Marius Sunaca Clericus prediclae nostrao Ecclesiae in be
neficio ab eadem nostra Ecclesia lenebat, et orlum ipsius adja- 
centiis ipsius Ecclesiae in parte Septemtrionali conti nolur * 
quem magisler Stephanus de Aja Clericus , et Subdiaconus 
ojusdem Ecclesiae nostrae sim ilitcr iu beneficio tenebal va- 
canles ex resignalione praed; Abbalis Marii Rectoris ejusdem 
Ecclesiae, ac praed. Magislri S tepbani, qui praediclani Ec- 
clesiam , el praediclum borlum in manibus nostris, sponle, 
el libere resignavil praediclo Fr. Eupbranoni prò parlo praed. 
Ordinis Praedicalorum cum subscribenda condilione, de con- 
silio, et consensn Capiluli nostri duximus de speciali gralia 
perpeluo canonice conferendam ad costruendum ibidem omnia 
aédificia juxla ipsorum Fralrum beneplacila volunlalis. Fines ve
ro pracdielae Ecclesiae, domorum,borii, casaleni ,el adjacenlium 
eoruin, nee non allerius borii. Hi sunt a parie Merid. fin. 
via puplica, qua discedilur parlim  a rebus Ecclesiae ss. Co- 
smae, el Damiani, et parlim a rebus baer. quondam Mal- 
Ihaei de Agello, a par. Occid. finis alia via puplica , qua 
desccnditur parlim a rebus praediclorum baer. el parlim a 
rebus monaslerii S. Mariae Magdalenae, a par. Seplemlrio-

3

nali finis alia via pup lica , a par. Orienlis finis res praedi- 
clorum Fralrum  Praedicalorum , quas per praediclum Capi
lulum praedicto Ord. Fratrum  Praedicalorum concessil, et do
navi!: praediclam vero concessionem praediclo Ordini tali con- 
ditione fecimus , ut nullo tempore liceat eis ibidem Coeme- 
terium  Labore, nisi tantum pio F ra lribus, et famulis Ordinis 
suprad. reliquas vero possessiones ipsi Ecclesiae S. I’au li, quae 
inferius singulariter denotantur , cum consensu nostri Capi- 
tu li , cum ju rib u s, et omni onere, ad quae praedicta Eecl. 
S. Pauli bactenus tenebalur in Ecclesia nostra S. Laurenlii 
de Slrala transferim us, et in perpetuum eonfirmamus, quam 
Eccl. S. Laurenlii de S lrala, cum omnibus possessionibus in 
eam translalis, et terram  cum. . . Casalen. ipsi. . . in part. 
Orient. conjungilur tan tum , in quo ipsa Ecclesia fundala est, 
cujus fines inferius describentur, videlicet a par. Occid. finis 
v ia , quae strata dicitur a par. Meridiei finis alia v ia , et a 
par. Orient. et Sept. finis slarica, quae fuit ejusdem Eccle
siae praedicto Abbati Mario in beneficium conferimus, el ipsum 
in praescnlia praed. nostri Capituli canonico inveslimus de 
eadem. E t quia piam provisionem dudum factam de proven- 
tibus praedictae Eccl. S. Laurenlii prò sustentatione infanlium 
exposilorum in nostra Ecclesia per D. Caesareum olim Saler- 
nilanum  Arcbiepiscopum praedecessorem nostrum , cum con
sensu praed. Capituli m inuere non intendim us, reliquas pos
sessiones omnes praedictae Eccl. S. Laurenlii quae describentur 
in Écclesiam nostram S. Joannis Graeci, cum consensu praed. 
Capituli transferim us, et concedimus, volentes, ut proventus 
possessionum ipsarum , et aliarum  possessionum ipsi Eccl. 
S. Joannis deducto ex eis prò beneficio unius Capellani, quem 
ibi per nos, et successores noslros ordinari conligerit, secun- 
dum quod nobis, et successorib. nostris videbitur expedire 
ad sustenlalionem infanlium  praedictorum expositorum eie. 
Possessiones vero, quae fuerunt praed. Ecclesiae S. Pauli tran- 
slatae in praedicla Ecclesia S. Laurenlii sunt b ae , videlicet, 
Ecclesia S. E liae , cum vineis, olivelis, etc. Possessiones au-

lem, quae fuerunt praedictae Ecclesiae S. Laurenlii translalae 
in praedictam Écclesiam S. Joannis Graeci sunl possessiones, 
quae sunl in casali nostro (le Scalcinatis, eie. Qui vero hanc 
nostre)ni paginam ausu temerario in loto , vel in parie in
fingere , eie. Acla in Episcopali palalio.ipsius eivilalis Sa- 
lerui an. D. lucani. 1272. mens. Martio 15. Indici. ».